barie superiorem. Est omnibus disciplinis suum pretium intrinsecum, sed est hæc quoque ingenii humani angustia, ut per omnia ex æquo semet diffundere simul nequeat, eaque imbecillitas, ut quo nos fata & occasiones rerum tractandarum vel gerendarum trahant, libenter sequamur. Quod uni rei impenditur studium, necessario subtrahendum est alteri, tanto quidem longius, quanto magis curam & attentionem nostram intendimus in illam, multumque & longe plurimum hac ex parte indulgemus communiter genio seculi. Quare laudandi præcipue sunt, memoriaque cumprimis excitanda est eorum, qui nutantem hac vel illa parte aciem erigere strenue, aut de novo etiam instruere adlaborarunt, maxime si præsentissimo & maximo generis humani aut societatis emolumen-  
to id factum fuerit. Horum quidem in numerum quandoquidem suo quodam jure maximo referendus est Socrates, quem ob egregia olim in omnem Philosophiam, tum vero præcipue in moralem, merita, eximie semper prædicavit Græcia & universa antiquitas: non abs re videbitur, occasione loci Ciceroniani illius, ad frontem dissertationis hujus a nobis jam adducti, consilium atque institutum illud Socratis meditatione qualicunque prosequi, visuri, num inde in rem quoque nostram, vel exempli loco, aliquid redeat, quod tuto libenterque sequamur.

## SECTIO I.

*Status rerum & reipublicæ Atheniensium So-  
cratis ætate.*

§. 1. Erat autem Socrates patria Atheniensis, quam urbem, opibus, potentia, & gloria jam tum abundantem, sua nativitate illustravit celebrioremque reddidit anno 4. Olymp. LXXVII. (quemadmodum ex Apollodoro & Demetrio Phaleræo diserte statuit Diogenes Laertius de vita Philos. L. II. pag. 117. edit. Casaub. 1615. 8:vo) biennio postquam Themistocles prodigionis accusatus abjisset ad Persas, undecimo autem post infaustam Xerxis irruptionem in Græciam, h. e. annis ante-Christum CCCCLXVIII. secundum computum Dion. Petavii ration. temp. P. I. Libr. III. c. 8, 6, 5. Mortem subiit septuagenarius anno 1. Olymp. XCV. ut ex Demetrio Phaleræo Laertius l. c. & ex Marm. Arundell. evincit. Stanleijus Hist. Philos. P. III. c. 1. & 12. quarto anno aut quinto, postquam captæ a Lysandro & Lacedæmoniis essent Athenæ, finisque sic impositus bello diuturno & exitiali Peloponnesiaco XXVII. annorum. Vid. Petav. c. l. c. 9.

§. 2. Florentibus adeo maxime Atheniensium rebus florentissinam quoque suam transegit ætatem Socrates, coætaneus fere Pericli, Thucydidi, Alcibiadi, illustribus viris; nutantibus vero & in pejora

pejora ruentibus indies illis, provectionem atque declivem. Ita nempe se habent res mortalium, ut cum ad ~~anum~~ pervenerint, metuendum sit præcipitium; ita quoque invigilat iisdem summus rerum Stator, ut cuique periodo suos mature concedat Atlantes, qui vim malorum impendentem sustineant, aut medicinam etiam incumbentí eidem faciant. Quod quidem in Socrate nostro verissimum esse deprehendet, quisquis istorum temporum rationes recte inierit.